Requens. in ciuilibus nō admittitur spoliatio
 exceptio facta ab alio qz ab actore. In criminalib⁹
 admittit facta a tercio dūmodo sit d tota subā v/
 maiori pte. exceptio pbari d; infra. xv. dies. alias sit cō/
 demnatio expensarū. excipies de spoliatioe facta a tercio
 infra certū tpus a iudice statuēdū d; restitucōez petere.
 alias accusabit exceptōne nō. ob. vltio d; qz agēri sup re/
 bus ecclesiasticis nō ob. exceptio spoliatioe priuatarū rerū
 uel ecclouerfo. hāc dec. qdā intitulabāt olim sub ti. de res/
 sti. spo. et hū ut hic vides. sup hoc ius puiorū ema/
 b. **F**requēs. equū fuit ergo nasse. ff. de legi. nā ad ea.
Circūstrepit. id est pulsar vel ledit. r sumpta sunt hec

omnibus aut causis nedū
 añ sed etiā postqz lis fue/
 rit prestata siue de verita
 te siue d calūnia sit iuratu
 in ipis p̄t iudex a p̄rib⁹ eri
 gere iuramentū malicie q/
 tiens viderit expedire.

Idem
Nulla tibi iudex in iu
 riam fecisse censetur. qui
 pcuratorem tui aduersa/
 rij pstitutu ad causam hñ/
 tem sup hoc spēale māda
 tū admittit ad p̄standuz in
 ea calūnie iuramentum
 Innocētius quartus.

De restitucōne spoliatorū.

Requens et assi/
 dua nos querela
 circūstrepit quod
 spoliatioe exceptio non
 nūqz in iudicijs calūniose

verba ex canone. liij. di. frequens.

Alūmose. sic. s. de do. et cōtu. finē.
Exceptiois. spoliatioe. de q sup dī/
Inter mittitur. id est differtur.
Perimitur. de facto intelligas nō/
 more expensarū litē dimittit. r sic expone fm ber. quia
 exceptio spoliatioe dilatoria est nō pemptoria. nō obstat

proposita causas ecclesiasti/
 cas ipedit et p̄turbar. dū
 enī exceptōni insititur ap
 pellatōes int̄poni p̄rigit r
 sic inter mittit et plerunqz
 p̄mittit cause p̄gnitio p̄i
 cipal r p̄pterea nos q vo/
 luntarios labores apperim⁹
 ut quietē alijs p̄paremus
 finē litib⁹ cupiētes impo/
 ni et calūnie materiā apu/
 tare statuim⁹ ut i ciuilib⁹
 negocijs spoliatioe obie
 ctu q ab alio qz ab actore
 facta pponit iudex in prin
 cipali pcedere nō postpo
 nat s; si in ciuilib⁹ ab acto
 re i criminalib⁹ a se spolia/
 tū re⁹ asserat a q̄cūqz infra
 xv. diez spaciū post die in
 q pponit qd asserit p̄pro/
 babit alioquin in expēsis

actor. et ideo factū alterius sibi nō debebat obesse. l. de
 inof. testa. l. si quis suo. v. sus. fi. et. j. de reg. iur. nō debet
 et peccā suos teneant auctores. l. de penis. sancim⁹. s. d
 hñs q si. a ma. p. e. que sicut. r recitat hic ber. se nō memi
 nisse vidisse aliquē excipientē sic in ciuilibus.
Quocūqz. ecce dñtā inter criminalē cāz et ciuilē vt
 in ciuili non opponat spoliatio facta ab alio qz actore. in
 criminali sic cum moderatōne que sequit. et rōnes infra
 sequētur. ratur tpus p̄badi. qz maliciose sepius p̄o/
Ev. ar. ne batur talis exceptio. ut. s. dixit. sic in exce
 ptōne excōicatōis. viij. dies sunt dari. j. de excep. pia.
Proponit. qz dies illa nō p̄putabit in. xv. sic dies in
 quo pponit excōicatōis exceptio. de excep. pia. sic dies in
 quo cautum p̄mittitur r in q s̄istere in iudiciū oportz nō
 p̄putatur in vicena milia passū ff. si qz cauc. li. sic r di
 es p̄statōis lras cū p̄mittit cā. j. certū tps decidenda. s.
 de ap. sup eo. ij. vbi de hoc. secus in .x. diebus q danē ad
 appellandū in qb⁹ tpus snie platōis cōputat. ij. q. vi. bi
 duū. vbi de hoc. s. de re iudi. ad p̄sultatōez. et vltio istozū
 .xv. dieū p̄bari potit exceptio. sic. ff. ad. l. iul. d. adul. ff.
 p̄. s. sexaginta. et. l. is cui⁹. s. ex senatus cōsulto. et p̄ peti
 bonoz possessio. j. centesimū die. et ceterim⁹ in nūero cō/
 putat. ff. de suc. edic. l. i. s. dieimus. si. ff. de v. ob. l. q. añ.
Asseruit. s. se spoliatū i ciuilib⁹ ab actore i cri/
 mialib⁹ a q̄cūqz r Alioquin. i. si. j. illud tps si p̄bauerit

etum est.
 de iure. qz mul
 ti p̄pter tot im
 pecuniā et ti/
 more expensarū fm ber. quia
 exceptio spoliatioe dilatoria est nō pemptoria. nō obstat
 lex. l. vnde vi. si
 quis in tantā. qz
 licz puatio dñij i/
 surgat conditōne
 ex illa lege. non tñ
 ex interdico vl ex
 ceptōne. ut no. s.
 d cā pos. pastoral
 o **L**abores. hec
 sba fuerūt supra
 de corpe aut. ut
 diuine ius. subsep.
 ba. glo. q̄s. in p̄n.
 coll. ix. et pro re
 publica impator
 noctes ducit infō
 nes. in autent. ut
 iudi. sine quo suf.
 in prin. colla. ij. et
 papa idē de se di
 cit. s. in pbemo.
 buus libri.
Statuimus.
 hic sic interpretato
 canonū antiquoz
 de hac materia lo
 quentium.
Actore. hoc e/
 rat iniquū. qz re⁹
 excipet p̄tra acto/
 rem de spoliatioe
 facta a tercio. cū i
 hoc nō deliquerit

Aratione. de qua dicitur ut. s. qd metus causa. c. vlti. in glo. que incipit ultra qua. ber. rta exq non statuitur hic
Puniendus. pena arbitra. certa pena. de of. del. de caus. ff. de iur. deli. l. i. interpretat et exponit h ppa casu.
Substantia. illos. iij. q. ij. oportet. et. ij. q. ij. nulli vbi sunt hec vba. ridicula eni videbat q criminaliter accusatus accusatozem suu per exceptos spoliatois rei modi et et vltis ab accusa toerepelleret. et est si. qd dicit lex q tu toza tutela excusari no potest rone con trouersie. que est in ter ipm et pupillum suum. nisi forte d oibus bonis aut plura parte bonoru sit controuersia. ff. de execu. tuto. l. ppe lic. insti. e. ci. s. itez ppter litem. licet il lud iure auf. immu. ratum. videatur. in auf. vt qui ob. se habi. ref. mi. s. ij. iij. et. iij. colla. vi.
Tercio. id est ab alio q ab accusa toze. iij. q. i. episco pi. et. q. ij. cum ec clesie.
Pus. arbitri um. exq certu no sta tuitur. vt. s. dicit.
Sic. f. spoliatus
Eludat. malicij aut indulgendu si e. s. q ma. accus. pos. significante. cu suis congoz.
D. s. f. q iudex terminu statuat
Estimamus. et a li estimare debent. s. de re iudi. in caus et sic copellitur ali quis agere. ad idem l. de inge. ma. l. dif famari. sed ad hoc. vt excipere possit vt hic vides. **P**otuerit. alias non debet sibi iputari. s. c. li. de elec. commissa. s. de ap. et insinuatoe. cu si.
Oponatur. intelligit ber. hoc qn inter ecclesiasticas p sonas causa vertitur ne sit contra. s. de oz. cogni. cum di lectus. vel dic q ibi de temporalibus contende batur que pzie priuate dicuntur. qz pnt a priuato possideri. res au te ecclesiastice vocantur hic que no cadunt in laicu vt decime et alia spualia. ff. de le. iij. l. hoc legatu. et est ro h dicit. qz agens nomine ecclesiastico non agit suo iure. sed nomine ecclesie. vnde sicut procurator agens nomine alieno de iu re suo non excipit. si nec hic. ad hoc. ff. de doli. excepti. si procurator. Item res ecclesiastice sunt publici iuris. s. de publico ad priuatum non fit compensatio. l. de ppe. l. i. et. iij.

Decimas. Ecclesia q perit restoz decimarū quas

quas iterim actor ob hoc fecerit iudiciali taxatione p̄habita condēnetur. als si iudici equū vltuz fuerit puniendus. **I**llum autem spoliatū intelligi volumus in hoc casu cū crīa liter accusatur q̄ tota sua substantia vlt̄ maiori pte ip̄ sius se p̄ violentiā destititū affirmat et fm̄ hoc loq̄ canones sane credendum est intellectu. quia nec nudi contendere nec iermes inimicis opponere nos debem. hz enī spoliatus p̄ uilegiū vt n̄ possit erui iaz nudat. **S**olet aut̄ inter scolasticos dubitari si spoliatus a tercio de spoliati one contra suū accusatozē excipiat an ei tēpus a iudice debeat indulgeri infra qd̄ restoz imploret ne forte sic velit existere vt oēm accusationem eludat qd̄ satis equitati et iuri cōsō nū estimamus. quod si infra tempus indulgē restō nē nō petierit et eam cum

se dicit infra prochia alterius possedisse. si audietur nisi p̄ bet possessionē legitimā. **S**ie agentis qz p̄nt. s. de pba. n. **C**anonice. noie ip̄ eccle. ex l̄is. d̄ p̄es. p̄ben. ex p̄ te. vbi de b̄ cū si. **A**ultat p̄sūptio q̄ eis verisimiliter ob o. **A**sserit. ex b̄ in stat. secus si b̄ n̄ constaret q̄ ille de cime essent in alterius prochia. et facit ad ea que dicam. j. c. li. de p̄scrip. c. i. **P**̄ eundem clericum. no. literam

potuerit nō ducat ad finē nō obstāte spoliatois exce p̄tōe deinceps poterit ac cusari. **A**d hoc sancim⁹ vt rerū priuatarum spoliatio agenti super ecclesia asticiis vel econtrario nul latus opponatur.

Bonifa. viij.
Ad decimas quas ca nonici sancti nicolai se asserunt infra parrochi am eccle. b. clici possedis se aliquādiu et eis p̄ eūde cliciū spoliatos fuisse neq̄ q̄ obēt restitui nisi euidē ter docuerint qz earū pos sessionē legitime assecuti fuissent. quia eas occupas se iniuste verisimiliter p̄sumunt cū pueniāt ex p̄dij̄ infra alienā prochia p̄sti tutis. sitqz manifestū nisi aliud ostendatur eas d̄ iure cōi ad eandem ecclesiā pertinere. **I**nno. iij.

De dolo et contumacia.

Actor qui ad finē nū venire ad quē citari aduersariū

contra actozem et ius cōe p̄ reo. possessio ergo r̄ spoliato p̄bate non aduocant vt fiat restō petitorio. p̄bato p̄ reo ad b̄ de causa pos. cū eccle sia. et. c. cum dilectus. ff. de rei v̄e. officiu. et idē vidz vbi cūqz factū est p̄ reo notozū d̄ di nor. significasti. p̄prietas igit̄ p̄ reo p̄bata ip̄m in posses sioe defendat. ad b̄. ff. de sup̄fi. l. i. s. q̄ ait. et. ff. de posi. l. bona fides. in fi. mala parte. alibi i bona. vij. q. i. fact. **O**cupasse. in et. s. e. l. de p̄cu. si duo. **O**stendat. vt p̄positio titulus p̄scriptionis priuile giū vel aliud sile. de dona. apostolice. j. de h̄ijs q̄ si. a p̄. cum ap̄lica. cū si. **E**ccliam. f. b. clerici.

Actor. qui actor p̄tumar p̄demnatur in expens nec ci tatur vltorius ad sui petitionem reus nisi caueat de veniendo. **A**d terminū. cū indistincte loquatu r.

qz hoc ius facit pro reo et contra actozē si aut̄ spoliati essent a tercio ius cōelicer faceret p̄tra actozez non tamē p̄ reo. vñ tūc decre. locum ha bere non puto. et fa cit quod dixi. j. de p̄ scrip. c. i.

Presumuntur. no. fm̄ opi. io. q̄ no. xiiij. q. i. s. i. q̄ lai cus restitutionē de cimarum petere nō poterat per decre. s. de p̄scrip. causam bar. bix. no. contra rium. cum laici deci mas interdum possi deant de facto. ad t̄ cre. illam cām. r̄s̄ de bat qz decre. ipsa di cit detinere. non di cit possidere. fact̄ p̄ to hanc decre. face re. p̄ io. vt nisi laic p̄bet se legitime as secutum cū sit p̄tra eum p̄sūptio nō auditur. qui enī re stōnem pet̄re habet duo. p̄bare se posse disse et spoliatū fuis se. s. e. c. olim. i. r̄. iij. et aliud est posside re. et aliud i possessi one esse. ff. de acqui. pos. si quis autem. r̄ est si. s. e. ex tr̄smis̄ sa. et qd̄ ibi no. hic ergo est p̄sūptō

de quolibet imo siue p̄p̄ozio siue n̄. intelligendū vide-
tur sicut et in reo dicitur solet q̄ p̄o qualibet contumacia etiā
aī p̄ep̄ozio p̄demnatur in expensis. licet solum p̄ p̄ep̄
ēp̄ozio possit excōdicari. de hoc. lxxij. di. honozat. iij.
q. v. in sum. et. s. de p̄cu. querelam. maior autem est cōtu-
macia actoris non uementis q̄ rei. iij. q. iij. c. i.

A Curauit. cū potuisset. video. negligentiam vel contē-
ptū. ff. de re iudi. cō-
tumacia. ad idem. s.

b Denienti. ergo
non uenienti n̄ con-
demnabitur. sed cō-
pensetur contuma-
cia p̄tumacie. ff. de
dolo. si duo. ff. d. cō-
pen. si ambo. si autē
actor non uenit q̄ iu-
dex fuit absens v̄ p̄-
sens. sed p̄cedere n̄
poterat. an fieri de-
beat p̄denatō dicitur
no. in reo. s. e. t. c. ul.

e Propter hoc sci-
l̄ rōe p̄tūacie. de p̄-
cura. auditis. j. d. ex-
cep. pia. s. e. cum di-
lecti. et. c. finē. et q̄l̄
contra contumaces
procedi debeat. dicitur
ut no. s. e. put. et. e.
causam.

d Legitime. qd̄ dicitur no. ij. q. i. in p̄mis. s. e. ti. finem.
e Admittendus. et sic punietur in quo peccauit. s. d. tē-
po. oz. l̄as. in fi. ter. ut sic pignora vel fideiussorēs den-

f Sufficiētur. ff. mā. si mādato. j. vl. si aut̄ hāc dare
n̄ possit det iuratoriā. de dot. post diuoz. resti. p. v̄as. vbi
de hoc ad idē. l. de ep̄. et cle. l. ḡn̄aliter. dicit autem inno.
q̄ sufficit x̄bo cauere qd̄ p̄t̄ verū dicere seruata sup̄dicta
distinctione. ber. sc̄z ad hoc. ff. d. x̄. ob. eū q̄ haldicta

a Terminio. p̄mo vel die termino q̄cunq̄ quo ad eius pe-
tionem citabatur reus. hec est enim indiffinita legis q̄ eā
pollet v̄l. ut dixi. s. e. h. de elec. ut circa. sic et cautio p̄e-
statut de p̄seuerantia litis v̄sc̄z in finem. l. de ep̄isco. et
cle. aut. ḡn̄aliter tur aut̄ maliciose abesse nisi contra
b Fideliter. p̄sumi-
riū p̄betur. s. q̄ impeditus fuerit
de re iudi. cū bertold. de p̄cu. q̄relam. vbi de hoc.

e M q̄ iudex appellatē et recedēte citare v̄terius n̄
teneat si vult in causa p̄cedere. nisi forsan appellatōi
renūciat. et determinat notata per inno. de accusa. ad pe-
tionem. per guil. in spe. de citatione. j. viso de temporuz
x̄. quid si quis recesserit q̄z si appellaretur a diffinito

k Grauamine. hoc dicitur ex eo
ua. iā functus est iudex
officio suo. de of. del. in l̄ris. ff. de re iudi. iudex. sed et idē
in illo vidē quo ad executionem que post sn̄iam imminet fa-
cienda eadem ratōne. et. sic. s. de iureiuran. c. vl.

l Per te. loquitur iudex
tozie. q̄z si bene appellaret et
m̄ appellatis. et frustra
causa et forma. tūc ille a quo
appellauerit iudex non esset et sic appellans contumax non
esset. de reuocatōe aut̄ attrēptoz. post appellationē habe-
bis. j. de ap. n̄ solū aus fingit. p̄testatōem hōcipsō appel-

n Protestari. no. q̄
lando et recedendo
o Incūbit. considerato eo statu in quo tūc erat causa.
p Sn̄iam. puta q̄z lis erat cōtestata et liquet d̄ causa. v̄l

fecerat non curauit veniē-
te reo in expensis. p̄ hoc
factis legitime p̄demnet̄
ad citationē aliam m̄ime
admittendus nisi sufficiē-
ter cauerit q̄ in termino si-
deliter debeat p̄parere.

B Onisa. viij.

E Um qui a tua inter-
locutoria vel grau-
mine qd̄ per te sibi. p̄oit
illatum a tua p̄ntia rece-
dit appellās cū p̄restari vi-
deat hōcipsō se nolle corā
te decetero litigare citare
ad alia que postea in iudi-

ralis est causa i qua sn̄ari p̄t̄ li. n̄ contes. qd̄ dicitur vt. s. vt li.
n̄ contes. q̄m. et. s. e. put. max exp̄sse citari debet ad se
q̄ Audiciendā. si n̄ esset cōtu-
tēciam audiendā. alias non
valeret sn̄ia p̄e absente. ff. sen. sine ap. restin. l. i. j. Itē cū
ex eo edicto. et de h̄ no. s. de of. del. consuluit

r Renūciat. qd̄ p̄t̄. ij. q. vi. si quis libellos. l. d. ap. si q̄s
et tacite etiā litigando corā iudice a quo appellauit appel-

lacioni renūciat. s.
de of. del. gratuz. d̄
ref. cū uenisset. si tūc
terest aduersarij ad
ipsum interesse tene-
tur. qd̄ dicitur vt no. s.
de ap. interposita. s̄
ille deniq̄.

s Non teneris. vi
debatu contrariuz
per decre. s. de of. d̄
le. cum olim. j. vbi iu-
dices citauerit ap-
pellantem quem pu-
tabant frustratozie
appellasse. ad idem.
s. vt li. non p̄t. accē-
dens. j. vbi etiā iudi-
ces citauerunt quez
putabāt frustrato-
rie appellasse. ad idē.
s. e. put. vbi mādāt
papa citari cum qui
frustratozie appella-

cio faciendā incūbunt vel
etiā ad sentenciāz audi-
endam nisi sponte appel-
lacioni sue renūciat et n̄
teneris nec ideo m̄im̄ qd̄
in eius absentia processu-
ris tuus processus validus
reputari debeat

I Anno. iij.

**De eo qui mittitur impos-
sitionē causa rei seruāde.**

E Um qui super di-
gnitate persona-
tu v̄ b̄nficio ecci-
astico obtrudendis cū ali-
quo litigat possessore.

uerat. sed dicit q̄ de necessitate citari n̄ debet hic. ad deē.
cū olim. et decre. accedēs. dicit q̄ ibi factū narratur. si ius
ponitur. ad decre. put. dico q̄ p̄ ista parte facit. cum ibi
papa mandat citari ad maliciā p̄uincendā. ergo id de ne-
cessitate nō erit. q̄. s. citaretur. et de hoc cōfueuit recitari
de accusa. accedēs. et. c. ad petītōz. sed qd̄ dicem̄ de p̄tūa
ce nūq̄d q̄ in vno actu iudicij fuit p̄tūa ad alios actū cita-
bitur. dicit q̄ sic vt. s. d. ref. cum olim. in fi. vbi citat cōtūax
ad sn̄iam audiendā. quia licet in vno actu p̄tumax sit n̄ p̄-
terea. p̄stari videtur q̄ in alijs actibus contumax esse velit. sed
hic malū contūacie sub colore boni sc̄z remedij appellatō-
nis defendit. qd̄ simpl̄ p̄tumax non facit

t Processus. alias de iure
datis cū clā. q̄ si nō oēs.
u Valic. quid de iudicibus
oēs simul nō p̄nuncia-
uerūt. sed duo v̄nū. tercius vero aliud. illi duo volūt. p̄e-
dere ad executiones sue sn̄ie. queritur an possint tercius nō
vocado. et vidē terciū ipm̄ nō debere vocari. ar. huius de-
cre. et. s. h̄ li. de ar. c. i. et. ff. de re iudi. duo et tribus. cum
ergo ipoz valeat sn̄ia ergo et executio. sed dicit q̄ vocandus
est. nā licet sn̄ia duoz teneat. tamen alius articulus qui es-
mergit est omnibus p̄munis. ita q̄ ad aliud duo tercius nō
vocado. p̄cedere n̄ possunt. s. de of. del. causam. et. c. p̄u-
dentiā. s. adicim̄. alias sequitur q̄ si in aliqua termini as-
signatione vnus ab alijs discordaret. illi duo illo non req̄-
sito postea. p̄cedere possent qd̄ est absurdum.

e Um qui. quando agit de b̄nficio ecclesiastico ob cō-
tumaciā rei nō fit missio in possessionē sed ad senten-
ciam lite non contestata. p̄ceditur. ponit hec decre. duos
casus speciales contra duas regulas. Regulariter enī q̄n-
do agitur reali ad contumaciam rei fit missio in possessio-
nem causa rei seruāde. fallit in hoc casu.

Item regulariter non proceditur ad testium receptio-
nem. vel diffinitiuam sententiā lite non contestata.

fallit in hoc casu. et est ad declaratoz illoz que no. s. d. do
lo et. pringit. cūq; ad hoc de pben. maioribus. de
Beneficio. quo. s. sig. c. p. n. l. prebenda. vel rem
Beneficio. secus ergo si sup. r. p. ali. porali bñficio
agat. quia cū talia possint sine inst. de canonica possideri n̄
habebit locū deere. c. **O**brinendis. quid dicemus de
obrentis. pone confirmatus est qui agit. et in possessionē
inductus. et tandem
spoliatus est. vt de
causa pos. cum olim
et. c. cū super. v. l. pe
tit. q. confirmatio d
eo facta vel collatio
sibi facta sortiat esse
etum. de concess. pre
ben. post elec. d. ap.
pel. constitutus. ij. l. p
petit possessionē cō
ditōe ex canone rein
regrada. vt. s. de res
sti. spo. sepe. nunq; d
in hīs casibus ob
tumaciaz rei fiet mis
sio et videtur q. sic.
per hanc lēam q. di
cit solum de obrinē
dis. sed dic q. non fi
et hec missio. tum
quia deere. hui? rō
adhuc locum habet
tum quia ago de ob
tinendo qd non ha
beo se. de tentatiōe
saltem que apud ali
um est. ff. de rei vē.
officium. Item mis
sio in possessionē est